

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:	SOLUCOES DE SOFTWARE INTELIGENTES S.A		
Período da Escrituração:	01/01/2021 a 31/12/2021	CNPJ:	13.468.064/0001-63
Número de Ordem do Livro:	9		
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA BRUTA		R\$ 10.734.059,39	R\$ 14.668.928,15
RECEITAS OPERACIONAIS NO PAIS		R\$ 10.734.059,39	R\$ 14.668.928,15
(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (1.216.605,94)	R\$ (2.381.252,91)
(-) (-) IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE SERVIÇOS		R\$ (693.997,50)	R\$ (1.580.394,07)
(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA		R\$ (522.608,44)	R\$ (800.858,84)
RECEITA LÍQUIDA		R\$ 9.517.453,45	R\$ 12.287.675,24
(-) CUSTO DAS VENDAS/SERVIÇOS		R\$ (3.793.499,82)	R\$ (6.628.960,90)
(-) CUSTO PESSOAL - ENGENHARIA DE PRODUTO		R\$ (772.310,73)	R\$ (512.552,57)
(-) CUSTO PESSOAL - CLIENTE		R\$ 0,00	R\$ (830.539,59)
(-) ENGENHARIA DE PRODUTO		R\$ (3.021.189,09)	R\$ (5.086.497,99)
(-) TIME CLIENTE - CUSTO		R\$ 0,00	R\$ (199.370,75)
LUCRO BRUTO		R\$ 5.723.953,63	R\$ 5.658.714,34
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (6.727.021,04)	R\$ (10.099.143,60)
(-) DESPESA PESSOAL - ADMINISTRATIVO		R\$ 0,00	R\$ (1.130.979,02)
(-) DESPESA PESSOAL - P&D PESQUISA E DESENVOLVIMENTO		R\$ (143.804,45)	R\$ (773.420,14)
(-) DESPESA PESSOAL - COMERCIAL E MARKETING		R\$ 0,00	R\$ (641.458,73)
(-) DESPESA PESSOAL - CLIENTE		R\$ 0,00	R\$ (333.932,17)
(-) DESPESA PESSOAL - PRODUTO		R\$ 0,00	R\$ (2.005.769,31)
(-) DESPESA PESSOAL - COMERCIAL E MARKETING		R\$ (593.242,45)	R\$ (0,00)
(-) DESPESA PESSOAL - ADMINISTRATIVO		R\$ (2.152.034,69)	R\$ (0,00)
(-) ADMINISTRAÇÃO		R\$ (2.348.982,68)	R\$ (2.537.268,60)
(-) P&D - PESQUISA E DESENVOLVIMENTO		R\$ (148.749,71)	R\$ (640.037,19)
(-) COMERCIAL E MARKETING		R\$ (1.285.533,65)	R\$ (1.700.608,11)
(-) DESPESA PESSOAL - CLIENTE		R\$ 0,00	R\$ (1.200,00)
(-) DESPESA PESSOAL - PRODUTO		R\$ 0,00	R\$ (254.052,76)
(-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS		R\$ (54.673,41)	R\$ (63.949,69)
(-) PROVISÕES PARA CONTIGENCIA		R\$ 0,00	R\$ (16.467,88)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS		R\$ 187.674,85	R\$ (13.549,00)
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 342.727,52	R\$ 154.275,57
VARIAÇÃO MONETARIA ATIVA		R\$ 0,00	R\$ 2,30
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (155.052,67)	R\$ (167.826,87)
(-) RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO		R\$ (815.392,56)	R\$ (4.453.978,26)
RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS		R\$ 25.037,07	R\$ 37.327,98
OUTRAS RECEITAS		R\$ 25.037,07	R\$ 37.327,98
(-) RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS		R\$ (790.355,49)	R\$ (4.416.650,28)
PROVISÃO PARA IR E CSLL		R\$ 517.249,03	R\$ 1.431.646,80
IRPJ		R\$ 380.330,17	R\$ 1.052.681,47
CSLL		R\$ 136.918,86	R\$ 378.965,33
(-) RESULTADO LÍQUIDO		R\$ (273.106,46)	R\$ (2.985.003,48)
(-) RESULTADO LÍQUIDO APÓS PARTICIPAÇÕES		R\$ (273.106,46)	R\$ (2.985.003,48)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número FA.7B.79.EC.6B.34.AB.10.CD.ED.D6.70.F7.B5.5A.9E.8A.EC.65.3E-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped